
 

 

 
 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

Nr.     din     .01.2022  

Având în vedere: 

1. Legea Educației Naționale nr.1/2011 cu modificările și completările ulterioare; 
2. Ordinul comun al Ministerului Educației și al Ministerului Sănătății nr. 5338/1082/01.10.2021; 
3. Hotărîrea Senatului Universitar nr. 1421 / 25.11.2021; 
4. HCNSU  nr. 1 din 05.01.2022 privind propunerea prelungirii stării de alertă și a măsurilor necesar a fi 

aplicate pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 
5. Hotărârea Consiliului de Admonistrație nr. 4/11.01.2022; 

6. Metodologia de examinare (evaluare) a studenţilor din UTCN; 
7. Regulamentul privind activitatea profesională a studenţilor utilizând sistemul ECTS, 

 
Pentru punerea în aplicare a Art. 26 din Metodologia de examinare (evaluare) a studenţilor din UTCN, și a 

Art. 6.8 din Regulamentul privind activitatea profesională a studenţilor utilizând sistemul ECTS din 
perspectiva situațiilor apărute datorită pandemiei SARS-CoV-2, 

 

Consiliul de Administraţie al Universităţii Tehnice din Cluj-Napoca 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Facultățile din cadrul Universității Tehnice din Cluj-Napoca pot organiza o sesiune specială pentru toți 
studenții care nu s-au putut prezenta la colocviile și examenele din sesiunea curentă din motive medicale 
dovedite (certificat medical eliberat de medicul specialist, decizii de carantină/izolare DSP). Perioada propusă 
pentru organizarea acestei sesiuni este 21.02.2022 – 3.03.2022.  
Art. 2. Programarea evaluărilor din sesiunea specială se va face de către decanatele facultăților, cu respectarea 
și aplicarea strictă a tuturor normelor de protecție privind siguranța epidemiologică, centralizat pe discipline, 
pe baza cererilor însoțite de acte medicale doveditoare depuse de studenți în perioada 14.02.2022 – 
17.02.2022. 
Art. 3. Situațiile neacoperite de Art. 1 și Art. 2 din prezenta hotărâre vor fi soluționate la nivelul decanatelor 
facultăților, cu informarea Biroului Consiliului de Administrație. 
Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de toate structurile implicate. 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație, 
Prof. dr. ing.  Vasile ȚOPA 

 
    Vizat,          
Biroul juridic         

 
 


